西安科技大学院处函件

关于举办西安科技大学

第九届工业工程改善创意竞赛的通知

各学院：

为提升学生发现问题、分析问题、解决问题的能力，吸引和鼓励广大学生踊跃参与创新实践活动，同时为参加“2021年陕西省第十二届工业工程改善创意竞赛”（下文简称“省赛”）选拔优秀作品和选手。省赛将于2021年7月3日在“长安大学城梦想小镇”举行，具体通知见附件1。经研究，决定举办西安科技大学第九届工业工程改善创意竞赛。现将具体事宜通知如下：

一、组织机构

本次竞赛由教务处主办、机械工程学院及管理学院承办，同时成立西安科技大学工业工程改善创意竞赛组委会和专家组。竞赛组委会负责大赛的组织领导、协调工作。专家组负责对参赛作品进行答辩选拔及作品立项后指导方案的实施工作。

二、参赛对象及形式

参赛对象为我校全日制在校本科生，以队为单位报名参赛，每队限报5人，年级不限。每队最多可由2名教师作为指导教师，负责赛前辅导和参赛的组织工作。由于工业工程专业是一个交叉学科，涉及不同学院多个学科，为发挥不同专业的优势，鼓励学生跨专业、跨学院组队。学生跨专业、跨学院组队的在小组评审时可适当加分。

三、赛段划分及要求

本次大赛分为两个阶段：

1.第一阶段：收集作品

时间：即日起至6月11日

为响应省赛“传统赛道+天朗赛道”的双赛道模式：“传统赛道”围绕“如何将工业工程理论与实际问题相结合”的主题；“天朗赛道”围绕“智慧公厕”（见附件2）与“智慧生活”（见附件3）两个主题，任选其一。参赛队伍在专业教师的指导下，自主选择一个赛道上报作品，充分展开研究和设计，并根据最终设计方案撰写《西安科技大学第九届工业工程改善创意竞赛作品申报表》（见附件4）。设计方案形式为项目方案书或者实物（如软件、工程设计图纸，论文等）。参赛队伍应充分准备，发挥创新精神，分析研究并撰写设计方案，若进行软件设计或工程设计应同时提交实物。设计方案的总字数限制在5千字左右，电子文件大小控制在30M之内。

2.第二阶段：现场答辩

时间：6月15日（具体时间地点待定）

现场答辩由参赛队伍准备PPT文本演示，PPT必须包括以下6个方面的内容：（1）项目研究的主要问题；（2）研究的方法或解决问题的方法；（3）结论；（4）可推广应用的领域；（5）创新点；（6）参赛人的任务分工。
答辩文本演示要求主题鲜明，语言描述清楚、简练。现场答辩时间不超过7分钟，专家提问时间不超过3分钟。

四、奖项设置

本次竞赛设特等奖、一等奖、二等奖、三等奖若干项，各奖项数目根据参赛队数和比赛成绩确定，获奖者颁发荣誉证书。竞赛组委会将根据本次竞赛结果选拔出优秀队伍代表我校参加“陕西省第十二届工业工程改善创意竞赛”。

五、报名方式

竞赛作品申报表纸质版一式两份，于2021年6月11日前上交至机械工程学院骊山校园10号教学楼316室，同时竞赛作品申报表电子版发送至负责人邮箱：1090973350@qq.com。

联系人：杜昱阳    办公电话：83856322  13110413501
附件1：关于举办“陕西省第十二届工业工程改善创意竞赛”的通知
附件2：“天朗赛道”主题一：“智慧公厕”设计任务书
附件3：“天朗赛道”主题二：“智慧生活”设计任务书

附件4：西安科技大学第九届工业工程改善创意竞赛作品申报表

教务处  机械工程学院  管理学院
2021年5月6日
- 2 -
- 3 -